



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio Núm. UDT-12270/2024

Folio: 330026824003501

Asunto: Respuesta

Ciudad de México, a 15 de noviembre de 2024.

C. Solicitante
P r e s e n t e

Como respuesta a su solicitud de acceso a la información con número de folio **330026824003501** presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), mediante la que requirió:

*"1. Relación de PPSPI de 2019 a 2024: ¿cuántas personas en calidad de empleados locales trabajan y han trabajado en el Consulado General de México en Denver y cuántas como prestadores de servicios profesionales independientes de 2019 a la fecha? 2. De TODAS las personas que hayan tenido contratado vigente durante 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024, indicar nombres, describir funciones y actividades que realizan o realizaron durante su periodo de contratación, así como el estado contractual actual ante dicha Representación. 3. Sobre los periodos de vacaciones y días autorizados, especificar y detallar número de periodos autorizados, la cantidad de días autorizados en cada periodo y fechas que comprendieron cada periodo para 2021, 2022, 2023 y 2024 a los prestadores de servicios profesionales independientes que hayan laborado en dicha Representación. 4. De los periodos que hayan sido autorizados durante los contratos de prueba, ¿cuáles fueron los criterios aplicables y que justificó la autorización de dicho periodo? 5. Se solicita versión pública de los informes detallados de actividades de TODAS las personas prestadoras de servicios profesionales independientes a partir del 01 de enero de 2022 a la fecha. 6. Se solicita el resultado de la evaluación trimestral de todos los trabajadores prestadores de servicios profesionales independientes a partir del 01 de enero de 2022 a la fecha. CONSIDERANDO "4.609 La persona Titular o Encargada de la RME deberá levantar y suscribir mediante Acta de Hechos todo incumplimiento del contrato por parte de la PPSPI. DE LAS *POLÍTICAS PARA PERSONAL DE CONTRATACIÓN EXTERNA A LA SECRETARÍA DE RELACIONES EXTERIORES". 7. Se solicita investigar y detallar si del 01 de enero de 2023 a la fecha [tercer trimestre de 2024], existen Actas de Hechos levantadas en el Consulado General de México en Denver por incumplimientos de contratos por parte de algún PPSPI. 8. Especificar los casos en que se levantaron Actas de Hechos a personas prestadoras de servicios profesionales independientes durante el periodo de consulta [ejercicios 2022, 2023 y 2024], detallando los motivos. 9. Informar si existió durante el periodo solicitado o no notificación oficial por la cual se solicitó a la Secretaría de Relaciones Exteriores la rescisión anticipada del contratos y detallar si fueron o no procedentes, así como la motivación de las mismas; así como anexar la notificación correspondiente de dicho proceso a las personas prestadoras de servicios profesionales independientes interesadas en los ejercicios 2022, 2023 y 2024. 10. Detallar las causas de baja del personal que dejó de prestar sus servicios ante dicha representación en el periodo establecido [2019 a 2024], la notificación de cada caso a la Dirección de Servicio Exterior y Recursos Humanos; así como la notificación o evidencia*



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio Núm. UDT-12270/2024

Folio: 330026824003501

Asunto: Respuesta

correspondiente de dichas acciones a las personas prestadoras de servicios profesionales independientes interesadas para el mismo periodo.” [Sic]

Se hace de su conocimiento que la misma fue turnada para su atención a la Dirección General del Servicio Exterior y de Recursos Humanos (DGSERH) y al Consulado de México en Denver (CONSULMEX DENVER), atendiendo lo dispuesto en el artículo 133 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública (LFTAIP).

Por lo que hace a **“1. Relación de PPSPi de 2019 a 2024: ¿cuántas personas en calidad de empleados locales trabajan y han trabajado en el Consulado General de México en Denver y cuántas como prestadores de servicios profesionales independientes de 2019 a la fecha?”** [Sic], la DGSERH y el CONSULMEX DENVER informaron que en el periodo señalado no se han contratado personas en calidad de empleados locales por ese Consulado, con relación al número de personas prestadoras de servicios profesionales independientes (PPSPi) contratadas, se precisa lo siguiente:

AÑO	TOTAL PPSPi CONTRATADAS
2019	30
2020	28
2021	32
2022	32
2023	39
2024	37

En lo relativo a **“2. De TODAS las personas que hayan tenido contratado vigente durante 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024, indicar nombres, describir funciones y actividades que realizan o realizaron durante su periodo de contratación, así como el estado contractual actual ante dicha Representación.”** [Sic], la DGSERH y el CONSULMEX DENVER remitieron en archivo anexo la información solicitada para cada ejercicio, mismos que se adjuntan como Anexo I.

En ese orden de ideas, en cuanto a **“3. Sobre los periodos de vacaciones y días autorizados, especificar y detallar número de periodos autorizados, la cantidad de días autorizados en cada periodo y fechas que comprendieron cada periodo para 2021, 2022, 2023 y 2024 a los prestadores de servicios profesionales**



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio Núm. UDT-12270/2024

Folio: 330026824003501

Asunto: Respuesta

independientes que hayan laborado en dicha Representación." [Sic], el CONSULMEX DENVER señaló que no cuenta con dicha información, ello de conformidad con la normatividad interna en materia de prestadores de servicios profesionales independientes que indica que los días de liberación de actividades se autorizan de acuerdo a la cláusula Novena del contrato anual que en materia dice: "LA REPRESENTACIÓN LIBERARÁ DE SUS OBLIGACIONES AL O A LA "PRESTADORA" POR LAPROS DE UNA DURACION DE TREINTA DIAS NATURALES, QUE PREVIA AUTORIZACION DE "LA REPRESENTACION", PODRAN SER DISFRUTADOS DURANTE LA VIGENCIA DEL PRESENTE CONTRATO, EN DOS PERIODOS DE QUINCE DIAS NATURALES CADA UNO O LA PARTE PROPORCIONAL QUE CORRESPONDA." [Sic], por lo que, después de una búsqueda en sus archivos, se desprendió que no se cuenta con el documento de registro de liberación de actividades de los PPSPI solicitados.

Lo anterior de conformidad con lo establecido en el **Criterio 07/17**, emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), que a la letra dice:

"Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencia confirme formalmente la inexistencia de la información. La Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública establecen el procedimiento que deben seguir los sujetos obligados cuando la información solicitada no se encuentre en sus archivos; el cual implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia manifestada por las áreas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información. No obstante lo anterior, en aquellos casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados para contar con la información, derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y además no se tengan elementos de convicción que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no será necesario que el Comité de Transparencia emita una resolución que confirme la inexistencia de la información." [Sic]

Asimismo, por lo que toca a **"4. De los periodos que hayan sido autorizados durante los contratos de prueba, ¿cuáles fueron los criterios aplicables y que justificó la autorización de dicho periodo?"** [Sic], el CONSULMEX DENVER señaló que de conformidad con la normatividad interna en materia de prestadores de servicios profesionales independientes los días de liberación de actividades se autorizan de acuerdo a la cláusula Novena del contrato anual que en materia dice: "LA REPRESENTACIÓN LIBERARÁ DE SUS OBLIGACIONES AL O A LA "PRESTADORA" POR LAPROS DE UNA DURACION DE TREINTA DIAS NATURALES, QUE PREVIA AUTORIZACION DE "LA REPRESENTACION", PODRAN SER DISFRUTADOS DURANTE LA VIGENCIA DEL PRESENTE CONTRATO, EN DOS PERIODOS DE QUINCE DIAS NATURALES CADA UNO O LA PARTE PROPORCIONAL QUE CORRESPONDA." [Sic] (NO APLICA), por lo que considerando lo mencionado en la anterior cláusula, no aplica la autorización para liberación de actividades de los PPSPI durante los contratos de prueba.

En lo correspondiente a **"5. Se solicita versión pública de los informes detallados de actividades de TODAS las personas prestadoras de servicios profesionales independientes a partir del 01 de enero de 2022 a la fecha."**



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio Núm. UDT-12270/2024

Folio: 330026824003501

Asunto: Respuesta

[Sic], el CONSULMEX DENVER remitió en archivo anexo los informes de cada uno de los PPSPI que han sido localizados en sus expedientes, mismos que se **adjuntan** como **Anexo II**.

Ahora bien, en relación a ***“6. Se solicita el resultado de la evaluación trimestral de todos los trabajadores prestadores de servicios profesionales independientes a partir del 01 de enero de 2022 a la fecha. CONSIDERANDO “4.609 La persona Titular o Encargada de la RME deberá levantar y suscribir mediante Acta de Hechos todo incumplimiento del contrato por parte de la PPSPI. DE LAS *POLÍTICAS PARA PERSONAL DE CONTRATACIÓN EXTERNA A LA SECRETARÍA DE RELACIONES EXTERIORES”.***” [Sic], la DGSERH precisó que de conformidad con la normatividad interna en materia de personal local, no se contempla la elaboración de evaluaciones trimestrales que el CONSULMEX DENVER deba elaborar para las PPSPI, por lo que no es posible atender el requerimiento.

No obstante lo anterior, en aras de favorecer la transparencia el CONSULMEX DENVER remitió la información relativa a los informes de cada uno de los PPSPI que han sido localizados en sus expedientes, mismos que podrá consultar para pronta referencia en el **Anexo II** previamente mencionado.

Por cuanto hace a ***“7. Se solicita investigar y detallar si del 01 de enero de 2023 a la fecha [tercer trimestre de 2024], existen Actas de Hechos levantadas en el Consulado General de México en Denver por incumplimientos de contratos por parte de algún PPSPI.”***[Sic], la DGSERH y el CONSULMEX DENVER informaron la existencia de Actas de Hechos levantadas por ese Consulado de México por incumplimiento de contrato de personas prestadores de servicios profesionales independientes durante el periodo solicitado.

En relación a ***“8. Especificar los casos en que se levantaron Actas de Hechos a personas prestadoras de servicios profesionales independientes durante el periodo de consulta [ejercicios 2022, 2023 y 2024], detallando los motivos.”***[Sic], la DGSERH y el CONSULMEX DENVER informaron que se levantaron 2 [dos] Actas de Hechos por ese Consulado ambas para dejar asentadas las ausencias de una PPSPI que no contó con autorización por parte del Consulado para ausentarse, asimismo para dejar constancia del incumplimiento a la Cláusula Quinta inciso C) que dice: “CUANDO LA PRESTADORA” NO SE PRESENTE A LA “REPRESENTACION” A REALIZAR LOS SERVICIOS CONTRATADOS DURANTE 5 DIAS, EN UN PERIODO DE 30 DIAS NATURALES, SIN QUE LO HAYA SOLICITADO POR ESCRITO”.

De igual forma, en lo relativo a ***“9. Informar si existió durante el periodo solicitado o no notificación oficial por la cual se solicitó a la Secretaría de Relaciones Exteriores la rescisión anticipada del contratos y detallar si fueron o no procedentes, así como la motivación de las mismas; así como anexar la notificación correspondiente de dicho proceso a las personas prestadoras de servicios profesionales independientes interesadas en los ejercicios 2022, 2023 y 2024.”*** [Sic], el CONSULMEX DENVER y la DGSERH informaron que



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio Núm. UDT-12270/2024

Folio: 330026824003501

Asunto: Respuesta

durante los periodos solicitados 2022, 2023 y 2024 ese Consulado no notificó a la DGSEH sobre la rescisión anticipada de contrato con personas prestadoras de servicios profesionales independientes.

Por lo que respecta a ***"10. Detallar las causas de baja del personal que dejó de prestar sus servicios ante dicha representación en el periodo establecido [2019 a 2024]..."*** [Sic], el CONSULMEX DENVER señaló que en el Anexo I mencionado con antelación podrá encontrar la información referente a las bajas de personas prestadoras de servicios profesionales independientes del periodo 2019 a 2024.

Ahora bien, en cuanto a ***"...la notificación de cada caso a la Dirección de Servicio Exterior y Recursos Humanos..."*** [Sic], la DGSEH hizo de conocimiento que en relación a notificaciones reportadas por el CONSULMEX DENVER a esa Dirección General, después de realizar una búsqueda amplia y razonada de la información, se localizaron **85 fojas** útiles correspondientes a la información solicitada, las cuales obran de manera física en los archivos de esa Dirección, mismas que se ponen a disposición previo pago de derechos de reproducción de conformidad con lo establecido en el artículo 145 de la LFTAIP.

En razón de lo expuesto, se pone a su disposición la documentación requerida, en **copia simple**, previo pago de derechos, con un costo de **\$1.º** [un peso 00/100 moneda nacional] **por foja**, de las cuales se entregarán **20 fojas de manera gratuita**, debiendo pagar **65 fojas**, es decir **\$65.º** [sesenta y cinco pesos 00/100 M.N.] o bien, si lo prefiere, podrá solicitar la reproducción en **copia certificada** con un costo de **\$26.º** [veintiséis pesos 00/100 M.N.] **por foja**, debiendo pagar **\$2,210** [dos mil doscientos diez pesos 00/100 M.N.].

Adicionalmente se pone a su disposición la información referida, en consulta directa y de manera personal, en las instalaciones de este Sujeto Obligado, ubicada en Plaza Juárez número 20, Col. Centro, C.P. 06010, Ciudad de México, en un horario de lunes a viernes de 09:00 a 15:00 horas, en el Modulo de Transparencia ubicado en la Planta Baja, la cual deberá solicitarse previa cita en el siguiente correo: unidad.transparencia@sre.gob.mx

En este sentido, se comunica que las modalidades de entrega pueden ser las siguientes:

- De manera personal y gratuita, en la oficina de la Unidad de Transparencia, en la dirección antes mencionada.
- Vía correo certificado con acuse de notificación, con un costo adicional, para lo cual es necesario tener el domicilio correcto para el envío.

En esta tesitura, se solicita indique la modalidad de reproducción y entrega que desea, en caso de requerir el envío por correo certificado, también deberá señalar el domicilio al que requiere se le haga llegar la información, al correo electrónico: unidad.transparencia@sre.gob.mx, a efecto de remitirle el recibo de pago respectivo; en el



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio Núm. UDT-12270/2024

Folio: 330026824003501

Asunto: Respuesta

entendido que una vez que esta Unidad de Transparencia tenga conocimiento de que se efectuó el pago, (ya sea por comunicación del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI) o porque usted remita escaneada su constancia de pago), este sujeto obligado cuenta con 10 días hábiles para hacer la entrega de la información requerida.

Asimismo, por lo que hace a “...*así como la notificación o evidencia correspondiente de dichas acciones a las personas prestadoras de servicios profesionales independientes interesadas para el mismo periodo.*” [Sic], la DGSERH informó que de conformidad con la normatividad interna en materia de personal local, la notificación de baja a la PPSPi debe efectuarse de manera verbal por parte del Consulado, por lo cual no se puede atender lo solicitado.

Por último, se hace de su conocimiento que en caso de no estar conforme con la respuesta otorgada, la LFTAIP en sus artículos 147 y 148 establecen, que el solicitante podrá interponer, por sí mismo o a través de su representante, de manera directa o por escrito, o por medios electrónicos, recurso de revisión ante el INAI o ante esta Unidad de Transparencia, dentro de los quince días hábiles siguientes a la fecha de la notificación de la respuesta, medio de impugnación que deberá contener los requisitos previstos en el artículo 149 de la Ley Federal mencionada.

Sin otro particular, se reitera el interés de esta Unidad de Transparencia de atender su solicitud.

Atentamente

UNIDAD DE TRANSPARENCIA
SECRETARÍA DE RELACIONES EXTERIORES